e o ente público reconhece o equívoco de endereço como erro 

operacional. 

À luz desses vetores, e buscando evitar enriquecimento sem 

causa, reprimir a reiteração de falhas operacionais e compensar o 

sofrimento experimentado, arbitro a indenização por danos morais em 

R$ 15.000,00 (quinze mil reais), valor que se coaduna com os 

parâmetros usualmente praticados em hipóteses análogas, com a 

devida moderação e adequação ao caso. 

Nos termos da orientação consolidada, no entanto, a fixação em 

valor inferior ao postulado não implica sucumbência recíproca (Súmula

[...]

DISPOSITIVO: 

Ante o exposto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTES os pedidos, 

com fundamento no art. 487, I, do Código de Processo Civil, para 

condenar o DISTRITO FEDERAL ao pagamento de indenização por 

danos morais em favor de ---------, no valor de R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais), quantia que deverá ser atualizada pela SELIC, desde o 

arbitramento. 

Condeno o Réu ao pagamento de honorários advocatícios, que 

arbitro em 10% (dez por cento) sobre o valor da condenação, nos 

termos do art. 85, §§ 2º e 3º, I, do Código de Processo Civil.